

بررسی نوع نگاه جامعه به انتخابات

سیدمحمد صدر: تندرها به نظام ضربه می‌زنند



در حالی که کمتر از ۵ ماه به برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی در اسفند ۱۴۰۲ باقی مانده است، تحلیل‌ها، نظرات و گزارش‌ها مختلف منتشر شده در رسانه‌ها و فضای مجازی از سوی فعالان سیاسی، فضای انتخاباتی چندان گرمی را نوید نمی‌دهد، تیرهای مانند احتمال «قهر» در انتخابات» در رسانه‌ها مویذ این مساله است که این رویداد نیز مانند دو رویداد انتخاباتی قبل ممکن است با مشارکت پایین مواجه شود، اگر اینگونه باشد این سومین انتخابات در تاریخ جمهوری اسلامی است که به چنین سرنوشتی دچار می‌شود و این خود یک اتفاق تاریخی در ۴۴ سال اخیر محسوب می‌شود. برخی اصلاح‌طلبان و معتدلین بر این باور هستند که جریان افراطی اصولگرایی از مشارکت پایین در انتخابات استقبال می‌کند، زیرا تضمین‌کننده حضور بی‌رقیب آن‌ها در ارکان حکمرانی است. فاطمه راگمی، نماینده ادواری مجلس در باره چرایی عدم اقبال به انتخابات گفت: «تصمیم‌سازان و سیاست‌گذاران باید صدای مطالبات مردم را بشنوند و در انتخابات زمینه انعکاس این مطالبات را فراهم کنند. در غیر این صورت این پیام به جامعه ارسال می‌شود که تغییری در کار نخواهد بود و بهبودی حاصل نمی‌شود. نتیجه این امر هم نهایتاً کشور را با مشکلاتی در بخش‌های سیاسی، امنیتی، اقتصادی و… مواجه می‌سازد.» مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی رهبر انقلاب در دانشگاه‌های کشور هم در نشستنی اعلام کرد: نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد که بسیاری از مردم معترض هستند، اما در اعتراضات شرکت نکرده‌اند. عباسعلی کدخدایی، سخنگوی پیشین شورای نگهبان بهار سال گذشته وقتی که بحث افت مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم مطرح بود، در پاسخ به خبرنگاران گفت که مشارکت احتمالی پایین در انتخابات هیچ مشکل حقوقی ایجاد نخواهد کرد و مشروعیت آن همچنان پابرجاست. به نظر می‌رسد که اصولگرایان فارغ از واقعبات جامعه به دعوای انتخاباتی خود مشغول هستند و چندان به مشارکت رقیب علاقه‌مند نیستند. سایت رجانیوز در این باره، آنچه این رسانه «پدرخوانده‌های اصولگرایی» خواند را متهم کرد که می‌خواهند «بر سر دیگران کلاه بگذارند. کلاهی با نام وحدت.» شورای ائتلاف اصولگرایان (شانا) و شریان (حامیان نزدیک دولت) و طرفداران رئیس مجلس نیز در فضای مجازی سخت مشغول ناوختن یکدیگر هستند.

مشارکت بالا موجب بالارفتن مشروعیت نظام می‌شود

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت

نظام در خصوص احتمال مشارکت

پایین در انتخابات اظهار داشت: این واقعبت است که مشارکت بالا در انتخابات‌ها موجب بالارفتن مشروعیت نظام می‌شود، طبیعتاً هر شخصی، گروه یا سازمانی نیز که باعث شود مشارکت پایین بیاید در واقع به نظام ضربه زده است، مشارکت بالا دقیقاً نشان می‌دهد که مردم طرفدار نظام هستند، در ۲ انتخابات گذشته مشارکت پایین بوده، در این زمینه نیز امثال دولت و وزارت کشور باید این مقوله را باید مورد واکاوی قرار دهند که چگونه عملکرد گذشته‌شان به کاهش مشارکت انجامیده و مسیر خود را تصحیح نمایند، در این بین مسائلی مانند نظارت استصوابی مستحکیرانه طبعاً به کاهش مشارکت منتهی می‌شود و نباید تکرار گردد. سیدمحمد صدر در پاسخ به سوالی در خصوص گفته برخی چهره‌های تندرو درباره لزوم یک مجلس انقلابی تر و یکدست‌تر، اظهار کرد: برخی چهره‌های تندرو که چنین برداشت‌های سطحی از مساله انقلاب و مجلس انقلابی دارند، در واقع معنای انقلاب را متوجه نشده‌اند، واژه انقلابی به معنای پایبندی به آرمان‌هایی است که برای آن انقلاب کرده‌ایم، این آرمان‌ها نیز بر مشارکت حداکثری و چندصدایی بودن تأکید دارد، یک مقدار کمی‌دانی است که تندروها از واژه انقلاب حذف صداهای دیگر را استنباط کرده‌اند.

«آرمان ملی» اظهارات حاشیه‌ساز کارشناس شبکه‌افق را بررسی می‌کند

ایران ملک پدری شما نیست؛ برای همه ایرانیان است

◀ کارشناس بر نامه عضو «شریان» است



خوبی است. باید مردم با این تفکرات هم آشنا شوند. اما خدا کند که مسئولان کشور باور نکنند. در همین راستا احمد زیدآبادی در واکنش به سخنان منصوره معصومی‌اصل، فعال فضای مجازی در انتقاد به شبکه‌افق نوشت: واقعبت را همین خانم در برنامه زنده صداوسیما گفته است: «مملکت مال حزب‌اللهی‌هاست» این چهره اصلاح‌طلب بیان کرد: ما که این حرف را می‌زنیم، رو ترش می‌کنند که چرا سیاه‌نمایی و نشر اکاذیب می‌کنیم؟ همچنین وزیر پیشین ارتباطات نوشت: ملت اجازه‌خالص‌سازی مملکت را نمی‌دهند. محمدجواد آذری جهرمی نوشت: «مملکت» که فقط متعلق به «حزب‌اللهی‌ها» نیست؛ در این کشور عجزی‌انی از سایر ادیان و مذاهب هم زندگی می‌کنند، علاوه بر آن جمعی از مسلمانان هم اعتقاد به آنچه که عده‌ای خود حزب‌اللهی خوانده می‌گویند، ندارند. ایران متعلق به همه این عزیزان هم هست. هر چند برای ایامی عده‌ای سیاست را خالص‌سازی کردند، اما یقیناً ملت به آنها اجازه‌خالص‌سازی مملکت را نخواهد داد. همچنین یک فعال سیاسی اصولگرا هم بیان کرد: ایشان یک جوگی گفت، ما خندیدیم، شما هم بخندید، مردم هم بخندند؛ این جوک‌ها را قبلاً هم گفته‌اند و برای برنامه‌های طنز از این افراد استفاده می‌کنند، تلویزیون معتاد است می‌کند، چون الان مه‌ران مدیری و طنزپردازان نیستند، به نظر می‌رسد از این طنزپردازان استقبال می‌شود.

محمد مهاجری، اظهار کرد: وقتی موضوع را طنز بینیم، نیازی نیست در این مورد صحبت شود. خود این فرد هم احتمالاً در حال طنز گفتن است. حتماً شوخی کرده است. سیدحسین نقوی حسینی، فعال سیاسی اصولگرا نیز بیان کرد: ما از این نوع جملات و اظهار نظر‌ها زیاد شنیدیم که افراد از تریبون‌های مختلف اظهار نظرات تسنجیده‌ای مطرح می‌کنند بدون اینکه بررسی کرده باشند؛ این افراد گاها رسانه ملی را هم دنبال نمی‌کنند.



با عقاید و نگرش‌های دیگر نیز این مجوز داده می‌شود که چنین سخنانی در صداوسیما که واژه رسانه ملی را بر خورد بار کرده بگویند؟

◀ **مه‌مان جنجالی کیست؟**

منصوره معصومی‌اصل در اینستاگرامش خود را دارای دکترای علوم قرآنی و مشاوره خانواده و قبل از دواج و مدیر موسسه بیت‌النور معرفی کرده است. او البته پیش‌تر هم جنجال به پا کرده است. در ویدئویی دیگری که چندین هفته پیش در فضای مجازی تحت عنوان یک فعال اصولگرا از منصوره معصومی منتشر شد، او خواستار افزایش «سواد سیاسی» جامعه شده و تأکید می‌کند که «ایران تا ۸ تا ۱۰ سال آینده بهشت روی زمین خواهد شد؛ تازه من ارفاق کردم.» معصومی که حضور فعالی در فضای مجازی و صداوسیما دارد، در انتخابات مجلس یازدهم نیز از کرج کاندیدا شد اما ناکام ماند. معصومی عضو شورای مرکزی «شبکه راهبردی یاران انقلاب اسلامی» یا به اختصار «شریان» است، گروهی انتخاباتی که به نظر برای حذف محمدباقر قالیباف و نزدیکانش از مجلس بعدی تشکیل شده و از همان روزهای نخست موجب اختلاف شدید بین تیم قالیباف و رئیسی شده است.

◀ **واکنش‌ها به کارشناس حاشیه‌ساز**

صحبت‌های منصوره معصومی با واکنش‌های بسیاری روبرو شد که در مهم‌ترین آنها یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در توئیتی نوشت: خدا کند که مسئولان کشور باور نکنند. بدانند ایران مال ایرانی‌هاست! والا حیفه نشنودید. خیلی حیفه. محمدرحلی ابطحی، در ادامه آورد: دوتا کلیپ کوتاه از این خانم را پشت‌سرهم گذاشته‌ام. نمی‌شناسمشون، اما مملکت را مال خودشان می‌دانند و بس. حضور ایشان هم در تلویزیون کار

«مبنا» تشکیلی برای گرم کردن تنور انتخابات یا علنی کردن اختلافات

همایشی برای گرم کردن تنور انتخابات یا اختلافات

◀ **امیرضا واعظی آشتیانی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** تصور نکنند با «مبنا» می‌توانند طرفداران جریان اصولگرایی را جذب کنند

این شکل چگونه و در چه بازه زمانی مجوز قانونی فعالیت حزبی یا جبهه‌ای خود را دریافت کرد و آیا اساساً این مجموعه هم صرفاً برای گرم کردن تنور انتخابات در میان اصولگرایان ایجاد شده یا اساساً با رویکردی بلندمدت شکل گرفته است. هر چند نام این مجموعه نیز «مجمع بیداری نیروهای انقلاب» خود محل تامل است. کانه همه خفته و در خواب سیاسی به سر می‌برند و فقط اعضای مبنا بیدار و هوشیارند. آنچه که مسلم است و بسیاری از اصولگرایان نیز بدان اذعان دارند اینکه در شرایط حاضر شکافی در این جریان به‌وجود آمده و چندان بعید نیست که در انتخابات پیش‌رو با چند لیست جداگانه مواجه باشیم. لیستی که شریان و جبهه پایداری از یک طرف؛ شورای ائتلاف و مبنا از طرف دیگر و شورای وحدت نیز از سوی دیگر ارائه دهند. هر چند که نباید معتدلین و میانه‌روهای اصولگرا را نیز نباید نادیده گرفت و شاید در این بلبشوی چنددستگی میان اصولگرایان آنها بازیگر اصلی و میدان‌دار انتخابات باشند.

◀ **مبنا همان شاناست**

یک نماینده مجلس در ارتباط با گردهمایی مبنا و اثر آن بر وحدت اصولگرایان اظهار داشت: بعد از به پایان رسیدن مرحله اول و دوم ثبت‌نام در انتخابات سال جاری، با توجه به نزدیک شدن انتخابات افرادی که به دنبال فعالیت انتخاباتی هستند گروه‌هایی مبنا را به سرانجام رساندند، البته این اولین اقدام مبنا یا همان ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی بود که از سراسر کشور در آن حضور پیدا کردند. امیدوارم این قبیل اقدامات منجر به تشویق مردم برای حضور در انتخابات شود و در نهایت شاهد حضور گسترده مردم باشیم. اسماعیل کوثری گفت: مبنا ادامه همان شاناست. در حقیقت تنها نام‌شان تغییر کرده‌است، البته قرار بود رئیس‌جمهور هم در این جمع حاضر شود که طبق گفته حداد عادل، رئیسی به‌دلیل مشغله کاری نتوانست در گردهمایی مبنا حضور پیدا کند و باز آگانی هم به این گردهمایی دعوت شده بود اما او هم به‌دلیل کار فرصت حضور پیدا نکرد و به‌جای او سروری در گردهمایی مبنا حاضر شد. وی افزود: بنده از جزئیات تغییر نام‌شان به مبنا اطلاعی ندارم اما می‌دانم اعضای مبنا همان اعضای شاناستند و تفاوت آنجانی صورت نگرفته است.

◀ **نشست مبنا شائبه ایجاد کرد**

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص انتقاداتی که به

گزارش

سخنگوی شورای نگهبان:

نظارت استصوابی برای رعایت قانون است

سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به ثبت‌نام انتخابات مجلس خبرگان رهبری طبق آنچه وزارت کشور اعلام کرده است، گفت: از یکشنبه به مدت یک هفته ثبت‌نام انتخابات مجلس خبرگان رهبری انجام خواهد شد. ثبت‌نام این انتخابات به‌صورت حضوری است. داوطلبان می‌توانند به فرمانداری مراکز استان‌ها مراجعه و نسبت به ثبت‌نام در همان حوزه انتخابیه اقدام کنند. در فرمانداری قم همانند وزارت کشور، امکان ثبت‌نام برای تمامی حوزه‌های انتخابیه فراهم است. هادی طحان نظیف بیان داشت: پس از پایان مرحله ثبت‌نام، آزمون علمی برای احراز اجتهاد داوطلبان برگزار خواهد شد و سپس بحث بررسی صلاحیت‌ها آغاز می‌شود. در ادامه نیز سایر فرآیندها طبق قانون انجام خواهد شد. وی افزود: همانطور که پیش‌تر نیز اعلام شده بود انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری هم‌زمان با انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی روز جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ در سراسر کشور برگزار می‌شود.

◀ **دلیل عدم ثبت‌نام الکترونیکی مجلس خبرگان**
وی در خصوص چرایی عدم ثبت‌نام الکترونیکی انتخابات مجلس خبرگان رهبری همچون انتخابات مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: در قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی عنوان شده بود که مجری می‌تواند ثبت‌نام را به‌صورت الکترونیکی انجام دهد. وزارت کشور با تدبیری که با هماهنگی شورای نگهبان انجام داد، مراحل پیش ثبت‌نام و ثبت‌نام انتخابات مجلس را به‌صورت الکترونیکی برگزار کرد. وی ادامه داد: اما درباره انتخابات مجلس خبرگان رهبری این موضوع در قانون پیش‌بینی نشده‌است. البته ممکن است در ادوار آینده با اصلاحاتی که در قانون انجام شود، ثبت‌نام به‌صورت الکترونیکی صورت گیرد. سخنگوی شورای نگهبان سپس اشاره کرد که در یکی دو سال اخیر تغییراتی در قانون انتخابات مجلس خبرگان رهبری به‌وجود آمده که یکی از آن تغییرات در حوزه شرایط عینی و شکلی ثبت‌نام‌کنندگان است. وی در این رابطه بیان داشت: در ادوار گذشته شاهد بودیم افرادی ثبت‌نام می‌کردند که دروس علوم دینی را نخوانده بودند. در اصلاحیه اخیر قانون مشخص شده که فرد باید در هنگام ثبت‌نام گواهی سطح ۴ حوزه‌ارائه‌کند یا اینکه تاییدیه کتبی از مدیران حوزه‌های علمیه سه شهر بزرگ همچون قم، مشهد و اصفهان به‌همراه داشته باشد. برای اهل سنت نیز مدرک ک افتاء پیش‌بینی شده است. البته داوطلبانی که سابقه نمایندگی دارند یا در آزمون‌های قبلی قبول شده باشند، از ارائه این مدرک معاف هستند. طحان‌نظیف افزود: همچنین شرط سنی برای ثبت‌نام‌کنندگان در نظر گرفته شده و ثبت‌نام‌کنندگان باید حداقل ۴۰ سال سن داشته باشند؛ اینها در راستای ساماندهی ثبت‌نام‌های تفننی در انتخابات‌های مختلف است که در سال‌های اخیر قانون‌گذار به این موضوع توجه کرده و اصلاحاتی در قوانین انتخاباتی انجام داده است. لذا شک و تردیدی وجود ندارد که افراد واجد صلاحیت باید بتوانند در انتخابات‌ها ثبت‌نام کنند و در اداره کشور نقش‌آفرینی کنند اما شرایط شکلی و عینی غیر تفسیر‌بردار همچون مدرک تحصیلی، سن و… باعث می‌شود تا افرادی ثبت‌نام کنند که از شرایط اولیه بر‌خوردار باشند. سخنگوی شورای نگهبان دیگر تغییر قانون انتخابات مجلس خبرگان را توسعه زمان بندی بررسی صلاحیت‌ها عنوان کرد و گفت: این مدت افزایش پیدا کرده است. طحان‌نظیف درباره قانون جامع انتخابات اظهار کرد: در کشور ما هر انتخابات، قانون جداگانه‌ای دارد؛ یعنی انتخابات ریاست‌جمهوری، انتخابات مجلس شورای اسلامی، انتخابات مجلس خبرگان رهبری و انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا قوانین اجرایی و نظارتی جداگانه دارند که در مجموع می‌توان گفت ۷-۸ قانون در این رابطه داریم. وی دلیل تعدد قوانین انتخاباتی را شرایط متفاوت برگزاری هر انتخابات دانست و به‌طور مثال به تفاوت صلاحیت‌ها و شایستگی‌ها برای داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری و مجلس شورای اسلامی اشاره کرد.

◀ **نظارت استصوابی برای رعایت قانون است**

سخنگوی شورای نگهبان درباره «نظارت استصوابی» بیان داشت: نظارت را از ابعاد مختلف می‌توان دسته‌بندی کرد. نظارت از بعد ضمانت‌اجرائی به دو دسته استعلامی و استصوابی تقسیم می‌شود. نظارت استعلامی بدین معناست که ناظر اگر تخلفی مشاهده کرد تنها موضوع را به مرجعی اطلاع دهد و کار او در این نقطه به اتمام می‌رسد. طحان‌نظیف اضافه کرد: اما نظارت استصوابی بدان معناست که اگر ناظر تخلفی مشاهده کرد برای بر‌خوردن آن از ضمانت‌اجرائی بر‌خوردار باشد مثلاً کار ناظر در روز رای‌گیری در شعبه اخذ رای، شاهد تخلف فردی مبنی بر تبلیغ به نفع یا ضرر کاندیدایی بود، نتواند مثلاً با یک تذکر یا هدایت شخص به بیرون یا تحت شرایطی نهایتاً با ابطال صندوق به بر‌خوردن آن برخورد پیدا‌د تا کل فرآیند سالم بماند؛ این نوع از نظارت را می‌توان یک نظارت موثر دانست. سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد: نظارت شورای نگهبان در موضوع انتخابات یک نظارت استصوابی و همچنین عام است؛ بدین معنا که شورای نگهبان طبق قانون باید بر تمامی مراحل انتخابات از پیش ثبت‌نام گرفته تا اخذ و شمارش آرا و بررسی شکایات نظارت کند. ناظر باید در تمامی مراحل انتخابات در کنار مجری حضور داشته باشد تا به این ائتان برسد که فرآیندها طبق قانون پیش می‌برود. وی به برخی گفته‌ها مبنی بر اینکه شورای نگهبان تنها بر برخی مراحل و در همه مراحل انتخابات نظارت کند نیز اینگونه پاسخ داد: این بدان معناست که در یک داور فوتبال گفتنی شود که شما تنها ۹۰ دقیقه را داوری کنید و در وقت‌های اضافه شما دیگر داور نیستید. همچنین مانند این است که به یک ناظر ساختمان گفته شود که شما تنها بر یک بخش ساختمان نظارت و آن را تایید کنید و بر دیگر بخش‌های ساختمان نظارت نکنید. هیچ داوری و هیچ ناظر ساختمانی، چنین نظارتی را قبول نخواهد کرد. دلیل آن هم مشخص است؛ چراکه ممکن است تخلف و خطا از همان بخش‌ها و وقت‌های نظارت‌نشده رخ دهد و در سایر بخش‌ها و وقت‌ها سرایت کند و کل نظارت را تحت‌الشعاع قرار دهد. این عضو حقوقدان شورای نگهبان در پایان گفت: نظارت عام و استصوابی شورای نگهبان که به معنای نظارت موثر بر‌خوردار از ضمانت‌اجراست برای سلامت فرآیند انتخابات و حصول ائتان از انجام فرآیندهای قانونی است.